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KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 

của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của 
Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn 

đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới 
-----

Triển khai thực hiện Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí 
thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí  
thư (khóa XI) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực 
phẩm trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí 
thư)  và  Công văn số  2147-CV/BTGTW, ngày 07/3/2017 của  Ban Tuyên giáo 
Trung ương Đảng về việc  thực hiện Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư;  Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư và 

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn  
thực phẩm trong tình hình mới”. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc hơn nữa trong nhận thức và hành 
động của các cấp, các ngành, các cơ sở sản xuất - kinh doanh, của cán bộ, đảng 
viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác an toàn thực phẩm; qua đó, góp 
phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo đảm an sinh xã 
hội và sự phát triển bền vững của tỉnh nhà. 

- Phấn đấu sớm đạt mục tiêu:  Tất cả thực phẩm được sản xuất,  kinh 
doanh, lưu thông và tiêu dùng đều là thực phẩm an toàn. 

2. Yêu cầu
- Các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong 

tỉnh phải quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ và giải 
pháp đã được xác định trong Kết luận số 11-KL/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 16-
CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới” và Kế hoạch này. 
Đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả  Luật An toàn thực phẩm, Chỉ thị số 
13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc “tăng cường trách 
nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm”, Chiến lược Quốc gia an toàn thực 
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phẩm giai đoạn 2012 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo của 
Trung ương, của tỉnh về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm đến người tiêu dùng, 
các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nhân... giúp họ hiểu đúng và tự giác thực 
hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm 
các trường hợp vi phạm; tạo chuyển biến căn bản và rõ nét về bảo đảm an toàn 
thực phẩm trong toàn tỉnh trong thời gian tới.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền
Các cấp ủy, chính quyền, các ngành liên quan từ tỉnh đến cơ sở tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc 
địa bàn, ngành mình quản lý, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. Phải xác định công tác bảo đảm an toàn 
thực phẩm là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, 
liên tục và lâu dài, gắn liền với sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững và thực 
hiện kiên trì, kiên quyết. 

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp phải chịu trách nhiệm lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm trong phạm vi quản 
lý của mình; chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, chủ động xây dựng và 
chỉ đạo thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, xử lý các vấn đề bức 
xúc về an toàn thực phẩm mà nhân dân và dư luận xã hội quan tâm.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, giáo dục 
nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm

Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, thông tin, truyền thông, giáo 
dục kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhất là các 
hộ nông dân, chủ trang trại, doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt các quy định 
của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm. Khơi dậy và phát huy tính trung 
thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm của từng cơ sở, doanh nghiệp, từng 
doanh nhân, từng hộ gia đình và người tiêu dùng về an toàn thực phẩm.

Phát huy tốt vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam, các đoàn thể nhân dân các cấp, các hiệp hội và hội nghề nghiệp 
trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức về an toàn 
thực phẩm ở tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến, kinh doanh đến tiêu dùng.

Các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh tăng cường tin bài, chuyên 
mục, chuyên trang, thời lượng phát sóng về an toàn thực phẩm theo hướng đa 
dạng, phù hợp với trình độ, nhu cầu của người dân ở từng vùng, chú trọng tuyên 
truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở;  thông tin chính xác, khách quan,  
trung thực về an toàn thực phẩm, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, 
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chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; đồng thời, công bố tên, địa chỉ các  
doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm hàng hóa vi  
phạm an toàn thực phẩm. 

Tăng cường giới thiệu, quảng bá các thương hiệu thực phẩm an toàn, 
nhất là các sản phẩm có lợi thế, đặc thù của tỉnh để người tiêu dùng tiếp cận và 
sử dụng. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến trong sản 
xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.  Đồng thời, xử lý nghiêm minh 
theo pháp luật những cá nhân, tổ chức đưa tin sai sự thật, không chính xác về an 
toàn thực phẩm, tác động tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh và niềm tin của nhân 
dân về thực phẩm an toàn của nước ta.

 3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
Ủy ban nhân dân tỉnh  chỉ đạo hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các sở, 

ngành chức năng và các địa phương nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý 
nhà nước về an toàn thực phẩm. Chỉ đạo kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng 
hoạt động của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm các cấp; phân định, phân cấp, phân 
công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho từng ngành chức năng từ tỉnh đến cơ sở 
trong công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tất cả các khâu về bảo đảm 
an toàn thực phẩm; đồng thời, chỉ đạo mạnh mẽ, kiên quyết phòng, chống hàng 
giả, hàng kém chất lượng lưu thông trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan quản lý 
nhà nước về an toàn thực phẩm có trách nhiệm cung cấp kịp thời, chính xác các 
thông tin về an toàn thực phẩm, về các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, 
kinh doanh thực phẩm vi phạm an toàn thực phẩm để công bố trên các phương 
tiện thông tin đại chúng. 

Chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 95/BCĐ-ATVSTP, ngày 
10/01/2012 của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 08-
CT/TW“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới” gắn với kết quả triển khai thực hiện Luật An toàn thực phẩm 
và các văn bản bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về an toàn thực phẩm; qua 
đó, đánh giá kết quả thực hiện, bổ sung nhiệm vụ và ban hành Kế hoạch thực hiện 
trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ngành 
liên quan tổ chức thực hiện đầy đủ, quyết liệt và nghiêm túc trách nhiệm quản lý 
an toàn thực phẩm theo đúng quy định pháp luật và theo Chỉ thị số 13/CT-TTg, 
ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Quá trình đó, lưu ý:

- Tập trung kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh hóa chất bảo vệ thực vật và 
các vật tư nông nghiệp, kiểm soát tồn dư hóa chất độc hại trong thực phẩm nông 
lâm thủy sản, việc giết mổ và vệ sinh thú y, vệ sinh thủy sản; hướng dẫn, kiểm tra 
các hộ nông dân trong sản xuất nông sản sạch khi đưa ra tiêu thụ trên thị trường.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống hiệu quả việc lưu 
thông, kinh doanh thực phẩm giả, hàng kém chất lượng, quá hạn sử dụng. Kiểm 
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soát, quản lý chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm vào các chợ đầu mối, chợ tự phát, 
chợ dân sinh, siêu thị và các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh 
thực phẩm; đẩy mạnh kiểm tra, thanh tra nhất là kiểm tra đột xuất tại các cơ sở 
sản xuất kinh doanh có dấu hiệu mất an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm khắc các 
cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tập trung đúng mức công tác giám sát, kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn 
uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, quản lý chặt chẽ việc kinh doanh thực 
phẩm chức năng, chất bảo quản, phụ gia thực phẩm; tăng cường kiểm tra, hướng 
dẫn các bếp ăn tập thể trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách của Trung ương 
gắn với rà soát, bổ sung các quy định của tỉnh về an toàn thực phẩm; có chính sách 
khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển sản xuất nông nghiệp hữu 
cơ, xanh, sạch. Tạo điều kiện để các thành phần kinh tế tham gia đầu tư, liên 
doanh, liên kết, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất, chế biến, kinh 
doanh thực phẩm an toàn; đồng thời, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến 
và xây dựng thương hiệu, phát triển hệ thống cung cấp thực phẩm an toàn.

- Quy hoạch, xây dựng và phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an 
toàn, thúc đẩy áp dụng rộng rãi mô hình VietGap, các mô hình sản xuất an toàn 
khác và phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn. Khẩn trương quy 
hoạch, xây dựng các cơ sở, điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. 

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức, 
trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản 
lý về an toàn thực phẩm các cấp, nhất là cấp cơ sở; có kế hoạch sắp xếp để bảo 
đảm đủ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của các tuyến.

- Bố trí đủ kinh phí cho công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm, 
đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật cần thiết phục vụ công tác kiểm tra, 
kiểm nghiệm, xử lý, tiêu hủy thực phẩm không an toàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở tổ chức quán triệt sâu kỹ và 

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ chủ yếu đã được nêu trong Kết luận 
số 11-KL/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 06/10/2016 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch cụ thể để 
triển khai thực hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, bổ sung và hoàn 
thiện các văn bản pháp quy và nâng cao chất lượng giám sát đối với công tác 
bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế 
hoạch cụ thể để chỉ đạo thực hiện; đồng thời, chỉ đạo các ngành chức năng, các địa 
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phương đánh giá công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thời gian qua và xây dựng 
kế hoạch cụ thể để thực hiện tại ngành, địa phương mình. Phối hợp với Ủy ban Mặt 
trận  Tổ  quốc  Việt  Nam tỉnh  ban  hành  kế  hoạch  thực  hiện  Chương  trình  số 
90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Ủy ban 
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc phối hợp vận động và giám sát  
bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 – 2020. 

 4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và các cơ quan thông tin 
truyền thông của tỉnh tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm, nhất là những thành tích, 
các mô hình tiên tiến, sáng tạo, những điển hình, kinh nghiệm hay trong sản 
xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn; đồng thời giáo dục, nhắc nhở các 
trường hợp vi phạm; phê phán, lên án mạnh mẽ những trường hợp tái phạm, góp 
phần thực hiện có kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong toàn tỉnh. 

5. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên 
quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 
hiện Kế hoạch này; định kỳ, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo 
dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng; 
- Ban cán sự đảng Bộ Y tế;
- Ban cán sự đảng Bộ NN-PTNT;
- Ban cán sự đảng Bộ Công thương;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

(đã ký và đóng dấu)

Huỳnh Thanh Cảnh
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